
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 42/2016 – 08 de Março de 2016 
 

1/6 

PORTARIA Nº 158, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor ELVES DE ALMEIDA SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 1839075, CPF: 620.324.614-04, Carteira 
Nacional de Habilitação: 00778050917, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º – O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º – Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 162, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenadora do curso de Bacharelado em Medici-
na Veterinária do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 

Biológicas desta Universidade, professora LETÍCIA SANTOS 
REZENDE, matrícula SIAPE nº1553952, a prerrogativa de con-
duzir o ato de Colação de Grau dos formandos mencionados 
abaixo. 
 
LUANA DE SANTANA CORREIA – Matrícula 20102128 
MARTA ELOY NUNES DA CUNHA – Matrícula 20101551 
WILLIAM MORAIS MACHADO – Matrícula 20101997 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 163 – Retificar a Portaria Nº 517/2015, referente à promo-
ção do professor CLOVIS PEREIRA PEIXOTO, matrícula SIAPE 
Nº 285866, publicada no Boletim de Pessoal Nº 87, em 03 de 
junho de 2015. 
 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 26 de novembro de 
2014, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 01 de maio de 2014, [...]; 
 
Nº 164 – Retificar a Portaria Nº 518/2015, referente à promo-
ção do professor JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS, matrí-
cula SIAPE Nº 286435, publicada no Boletim de Pessoal Nº 87, 
em 03 de junho de 2015. 
 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 26 de novembro de 
2014, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 01 de maio de 2014, [...]; 

Nº 165 – - Retificar a Portaria Nº 516/2015, referente à pro-
moção do professor ANACLETO RANULFO DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE Nº 285894, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
87, em 03 de junho de 2015. 
 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 26 de novembro de 
2014, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 01 de maio de 2014, [...]; 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 166, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
em atendimento à solicitação da PROAD, RESOLVE: 
 
Designar uma nova comissão composta pelos servidores Cláu-
dio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE Nº1775218, Joel Sou-
za dos Santos, matrícula SIAPE Nº1873699 e Jurandir de Jesus 
Almeida, matrícula SIAPE Nº1872886, para, sob a presidência 
do primeiro, conduzir o RDC Eletrônico Nº 04/214, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em Engenharia para 
executar os serviços remanescentes de obras que visam à 
conclusão da construção das Unidades Esportivas do curso de 
Educação Física da UFRB, campus de Amargosa – BA, compre-
endendo dois ginásios, três quadras poliesportivas, uma pisci-
na, vestiários, salas para prática de artes marciais, dança e 
ginástica e um campo de futebol. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 42/2016 – 08 de Março de 2016 
 

2/6 

PORTARIA Nº 167, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando as recomendações constantes no PARE-
CER/PGF/PF-UFRB nº008/2016, constantes no processo 
nº23007.0022501/2015-77, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Reconduzir a comissão composta através da Portaria 
nº910/2015-GR de 13 de novembro de 2015, para dar continu-
idade aos trabalhos referente ao 4º Leilão de Bovinos e Pe-
quenos Ruminantes da Fazenda Experimental do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB desta Uni-
versidade, após atendimento das recomendações mensuradas 
no referido processo. 
 Art. 2º - Ratificar a designação do servidor Elielson Lima Aqui-
no, matrícula SIAPE 1754335, para atuar como leiloeiro do 
Leilão citado no artigo anterior. 
 

 Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 169, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores mencionados abaixo para atuarem 
como fiscais do contrato Nº 01/2016, a ser firmado entre a 
UFRB e a empresa H2 Construções e Serviços LTDA - EPP, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em Engenha-
ria para executar os serviços remanescentes de obras que 
visam conclusão das Unidades de Apoio Acadêmico: Laborató-
rios da Engenharia de Pesca, construção das respectivas vias 

de acesso e pátios de estacionamento da UFRB, Campus de 
Cruz das Almas - BA. 
 
Fiscal Titular: DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, SIAPE Nº 
2033710 
Fiscal Suplente: ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, 
SIAPE Nº 1873058 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 170, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 01/03/2016, as férias do professor 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia, matrícula SIAPE nº0285724, 
programadas para usufruir no período de 29/02/2016 a 
24/03/2016 (25 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 20/03/2016, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
  

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 171, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.010189/2015-79,                                                                                                                                                
RESOLVE: 
 

Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, matrícula SIAPE 
Nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servidores Rafa-
el Sousa de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1850095, Mario Silva 
Pereira, matrícula SIAPE n° 1751411 e Daniel de Jesus Melo 
dos Santos, matrícula SIAPE n° 1619834; para compor a equi-
pe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 52/2015 
que visa à aquisição de equipamentos para realização de expe-
rimentos didáticos na área de Óptica e Física Moderna desta 
Instituição. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 172, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 34, de 13 de janeiro 
de 2016. 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, 
com efeitos a partir de 01/02/2016, para atuarem como gesto-
res/fiscais do contrato nº 17/2015, firmado entre a UFRB e a 
empresa Imaster Serviços de Limpeza LTDA – ME / CNPJ: 
19.048.341/0001-65, cujo objeto é a prestação de serviço de 
condução de veículos. 
 
GESTOR (A) TITULAR: Alison Costa do Nascimento,   
 SIAPE: 1753034 
GESTOR (A) SUPLENTE: Kilza Lima Rola,   
 SIAPE: 1574185 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 42/2016 – 08 de Março de 2016 
 

3/6 

EQUIPE DE APOIO: 
 
CAHL: Leonardo de Freitas Neto,     
 SIAPE: 1752875 
CETEC: Jadmilson da Cruz Dias,     
 SIAPE: 1753005 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves,    
 SIAPE: 1753165 
CCS: Vilma Coelho Almeida,     
 SIAPE: 1836984 
CFP: Ailda dos Santos Prazeres,     
 SIAPE: 2267374 
CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, 
 SIAPE: 1757910 
CECULT: Winnie Mali Sampaio Lima,    
 SIAPE: 2142201 
ASSEPE: Florisvaldo dos Santos,     
 SIAPE: 282264 
VICE-REITORA: Eliana Santos de Souza,   
 SIAPE: 1526112 
PROEXT: Tércio da Silva Menezes,    
 SIAPE: 2593644 
SIPEF: Claudia Andrade Ribeiro Sarmento,   
 SIAPE: 2257372 
PROPAAE: André Silva Lima,     
 SIAPE: 1756148. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 228, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional 

de Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenadora do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 70/2016, referente à composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta 
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Fabiana Lopes de Paula Veloso - SIAPE nº1517602 (Coordena-
dora); 
Letícia Sampaio da Silva (Vice-Coordenadora); 
 
Adriana Lourenço Lopes - SIAPE nº1633414; 
Carolina Yamamoto Santos Martins - SIAPE nº 1887545; 
Elissandra Ulbricht Winkaler - SIAPE nº 1716209; 
Euzelina dos Santos Borges Inácio - SIAPE nº 1846617; 
Hermes Pedreira da Silva Filho - SIAPE nº2465951; 
Jacqueline Ramos Machado Braga - SIAPE n°1334513; 
Nara Eloy Machado Maturino - SIAPE nº1748917; 
Taís Cordeiro Campos – SIAPE nº1839635 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 229, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando as atribuições da Comissão de Tomadas de Contas 
Especial (TCE), constituída através da Portaria Nº 326/2015-
GR, RESOLVE: 
 
Designar os engenheiros civis Jurandir de Jesus Almeida, ma-
trícula SIAPE Nº1872886 e Antônio Marcel Nascimento Gra-
din, matrícula SIAPE Nº1873058, lotados na SIPEF, com o obje-

tivo de assessorar nos trabalhos de perícia In loco no Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária, juntamente com os 
membros da Comissão de Tomada de Contas Especial (TCE). 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 230, DE 01 DE MARÇO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em Matemá-
tica desta Universidade, professor GILSON BISPO DE JESUS, 
matrícula SIAPE nº 1194527, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo: 
 
GEIRLANE PEREIRA DE CERQUEIRA – matrícula 20100247 
JADSON DE SOUZA CONCEIÇÃO – matrícula 201111356 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 231, DE 01 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Direção pro tempore do Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 82, de 29 de janeiro de 2015, referente à 
composição do Conselho Hospitalar Veterinário pro tempore 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 42/2016 – 08 de Março de 2016 
 

4/6 

do HUMV desta Universidade, passando a vigorar com a se-
guinte composição: 
 
DIREÇÃO: Vanessa Bastos de Castro Souza 
VICE-DIREÇÃO: Flávia Santin 
 
REPRESENTANTES DE SETORES DO HUMV: 
Setor de Laboratórios 
Titular: Veridiana Fernandes da Silveira 
Suplente: Ana Elisa Del’Arco Vinhas Costa 
 
Coordenação do curso de Medicina Veterinária 
Titular: Letícia Santos Rezende 
Suplente: José Carlos de Oliveira Filho 
 
Setor de Cirurgia e Anestesiologia 
Titular: Natalie Ferreira Borges 
Suplente: Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
 
Setor de Reprodução e Obstetrícia: 
Titular: Larissa Pires Barbosa 
 
Setor de Clínica Médica: 
Titular: Joselito Nunes Costa 
Suplente: Ana Paula Cardoso Peixoto 
 
Setor de Morfofunção: 
Titular: Evani Souza de Oliveira Strada 
Suplente: Ana Karina da Silva Cavalcante 
 
REPRESENTANTES DISCENTES 
Titular: Rafael Bastos Damascena 
Suplente: Átila Schaffer Moraes 
 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Titular: Marilúcia Campos dos Santos 
Suplente: Helenildo Santana dos Santos 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 232 – Conceder progressão à professora REBECA ARAÚJO 
PASSOS, matrícula SIAPE nº 1243476, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível I 
para assistente nível II, com vigência a partir de 15 de dezem-
bro de 2011, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.021746/2015-87. 
 
Nº 233 – Conceder promoção ao professor ANDRÉ DIAS DE 
AZEVEDO NETO, matrícula SIAPE nº 1007053, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor 
adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 
08 de novembro de 2015, em virtude de ter alcançado a pon-
tuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.000059/2016-17. 
 
Nº 234 – Conceder promoção á professora SANDRA MARIA 
CONCEIÇÃO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1243481, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-

sor assistente nível III para adjunto nível I, com vigência a par-
tir de 08 de maio de 2014, em virtude de ter alcançado a pon-
tuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.003343/2016-37. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 235, DE 02 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Interromper, a partir do dia 19/01/2016, as férias da servidora 
Ana Rita Silva Lima Ribeiro, matrícula SIAPE: 1039552, pro-
gramadas para usufruir no período de 18/01/2016 a 
06/02/2016, reprogramando para iniciar a partir do dia 
02/05/2016, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80, da Lei n° 8.112/90. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 236, DE 02 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com a Nota Técnica nº01/2012/SURRAC/UFRB e o Art. 
Nº65, inciso VIII do Regimento Geral desta Universidade, RE-
SOLVE: 

  
Delegar à coordenadora do curso de Licenciatura em Biologia 
do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, professora Talita Lopes Honorato, a prerrogati-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 42/2016 – 08 de Março de 2016 
 

5/6 

va de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade dos 
discentes do referido curso, relacionados abaixo: 

 
Rebeca Ayala Rosa da Silva  Matrícula 2010.0900 
Taís Teixeira das Neves   Matrícula 2010.2487 
George Vita de Oliveira   Matrícula 201121048 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 243, DE 03 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em Matemá-
tica desta Universidade, professor GILSON BISPO DE JESUS, 
matrícula SIAPE nº 1194527, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau do formando mencionado abaixo: 
 
SALVADOR CARDOSO SILVA MUNIZ – matrícula 2010.1487 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 04 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 244 – Art. 1º - Constituir um Grupo de Trabalho, formado 
por Rodrigo de Souza (PROAD/CC), matrícula SIAPE: 2033165, 
Deivisson Leão Morais Fiúza (PROAD/CMP), matrícula SIAPE: 

1556459 e Valeria Reis Siqueira, matrícula SIAPE: 0363822 
(PROPPAE), para elaborar um diagnóstico do funcionamento 
do Restaurante Universitário em Cruz das Almas, envolvendo 
os processos de trabalho (compras, estocagens, controle e 
utilização de gêneros alimentícios e material de consumo), 
visando proporcionar a otimização dos recursos destinados ao 
Restaurante Universitário desta Universidade. 
Art. 2º - A referida comissão, sob a presidência do primeiro, 
terá o prazo de 60 (sessenta dias) para conclusão dos traba-
lhos. 
 
Nº 245 – Art. 1º - Designar a servidora Eliana Santos de Souza, 
matrícula SIAPE Nº 1526112, como secretária da comissão 
constituída através da Portaria Nº 793/2015-GR, com objetivo 
de consolidar as propostas de alteração da minuta de Resolu-
ção que visa regulamentar os regimes de trabalho e as ativida-
des docentes nesta Universidade, a ser discutida e aprovada 
no CONSUNI. 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir do dia 28 de 
setembro de 2015. 
 
Nº 247 – Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 07 de mar-
ço de 2016, o prazo para comissão constituída através da Por-
taria Nº 108/2016 - GR, composta pelas servidoras Priscila 
Furtado Campos, matrícula SIAPE Nº2128731, Regina Célia 
Borges de Lucena, matrícula SIAPE Nº 1445303 e Rita de Cás-
sia Dias Pereira de Jesus, matrícula SIAPE Nº 1327511, sob a 
presidência da primeira, concluir o parecer acerca do Processo 
nº 23007.022324/2015-29. 
                              

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIAS DE 07 DE MARÇO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II, § 3º, inciso III e Art. 13, 
inciso II, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estrutura-
ção do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, 
alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Reso-
lução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 251 – Conceder promoção ao professor XAVIER GILLES 
VATIN, matrícula SIAPE nº1554001, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras desta Universidade, da classe de pro-
fessor adjunto nível IV para a classe de professor associado 
nível I, com vigência a partir de 21 de setembro de 2014, por 
alcançar a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.000665/2016-24. 
 
Nº 253 – Conceder promoção ao professor ANTONIO LIBERAC 
CARDOSO SIMÕES PIRES, matrícula SIAPE nº1414201, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, 
da classe de professor adjunto nível IV para a classe de profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 01 de abril de 
2012, por alcançar a pontuação necessária, conforme o Pro-
cesso nº 23007.011009/2015-76. 
 
Nº 254 – Conceder progressão ao professor Antonio Eduardo 
Alves de Oliveira, matrícula SIAPE nº1451921, lotado no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
04 de outubro de 2015, em virtude de aprovação em avaliação 
de desempenho, conforme o Processo nº 23007.024095/2015-
87. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 42/2016 – 08 de Março de 2016 
 

6/6 

 
Nº 255 – Conceder progressão à professora Alessandra Cristi-
na Silva Valentim, matrícula SIAPE nº1716039, lotada no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
30 de julho de 2015, em virtude de aprovação em avaliação de 
desempenho, conforme o Processo nº 23007.003323/2016-66. 
 
Nº 257 – Conceder promoção ao professor Juvenal de Carva-
lho Conceição, matrícula SIAPE nº1717366, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assis-
tente nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 05 
de agosto de 2015, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, através de produção acadêmica, con-
forme o Processo nº 23007.014904/2015-42. 
 
Nº 258 - Conceder aceleração da promoção à professora Alre-
nice Cunha de Castro, matrícula SIAPE nº1042988, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe de professor 
auxiliar I para a denominação de professor adjunto A, com 
vigência a partir de 03 de fevereiro de 2016, em virtude de 
obtenção de título de Doutor, conforme o Processo nº 
23007.002686/2016-84. 

 
Nº 259 - Conceder aceleração da promoção ao professor Al-
berto Silva Betzler, matrícula SIAPE nº1334421, lotado no 
Centro de Formação de Professores, da classe de professor 
auxiliar I para a denominação de professor adjunto A, com 
vigência a partir de 24 de novembro de 2015, em virtude de 
obtenção de título de Doutor, conforme o Processo nº 
23007.022168/2015-04. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


